QUANDO UXOR DUCENDA

E2_47 v.1 Primae si tibi flos viret juventae,
 2 adhuc ne thalamo cubes jugali.
 3 Sin instat senium, jubet senectus
 4 posthac ne thalamo cubes jugali.
 5 Hinc, si consilium meum capessas,
 6 ducas cum juvenis senexque non sis,
 7 sed simul invenis senexque sponsam.

APOLLO ET CUPIDO

E2_48 v.1 Surripuit puero Phoebus duo spicula Amori.
 2 Surripuit Phoebus spicula bina puer.
 3 Sumpsit uterque arcum, cornu sinuavit uterque,
 4 misit et e nervo spicula uterque suo.
 5 Ictus Apollo gemit, puer auxerat igne sagittas,
 6 sed nocuit domino nil sua flamma suo.

THOMAE MORAVIO, CAROLO PRINCIPI A SECRETIS

E2_49 v.1 Si licet, et fas est, magni cui tradita cura
 2 Principis, optatae sume salutis ave.
 3 Sed licet, et fas est. Neque enim huc me audacia praeceps
 4 egit, at ingenuo corde moratus amor.
 5 Fas, licitumque facit, voluit quodcumque Cupido.
 6 Fas det amicitiae nomen inire tuae.
 7 Hoc Moravi dederis, crescet meus ignis, et haud te
 8 igne magis puro purus amabit amor.

GUILIELMO DRUMMONDO AB HATHORDEN

E2_50 v.1 Cum tu animae quota magna meae sis portio, cumque
 2 o Drummonde, animae pars ego tanta tuae,
 3 sume tuum, vel redde meum. Sic solus uterque,
 4 me sine tu fueris, te sine liber ego.
 5 Te sine liber ego ? Sine te qui vivere possem,
 6 expers ingenii iudiciiue mei ?
 7 Quare prius redeat, redivivus morte resurgam,
 8 iudicii compos, compos et ingenii.

AD LYCIUM

E2_51 v.1 Saepe, Lyci, rogitas lecto quae digna jugali,
 2 conveniat taedis quae mage nympha tuis.
 3 Magna petis, fateor. Facile est optasse, sed illud
 4 plus erit, e votis multa tulisse meis.
 5 Si tamen optanti faveat fortuna poetae,
 6 hanc cupiam thalamo consociasse tuo.
 7 Hanc pete, Sithonium quae nec superare nitorem,
 8 nec poterit rubras vincere rubra rosas.
 9 Laeta magis placeat, pia, blandula, casta, modesta.
 10 Sit facilis : facilem nolo sed usque meam.
 11 Sit generosa, operosa, humilis, dotata, petita.
 12 Sit similis genio, si queat esse, tuo.
 13 Multa loquens valeat, multum taciturna molesta est.
 14 Docta gravis, nimium rustica nulla placet.
 15 Praecipue videas, genetrix quae, qualis habetur.
 16 Et num signato corpore virgo siet.
 17 Denique quaecumque est, medium servabis, et isto
 18 gratus eris nymphae, grataque nympha tibi.

IN AULUM SACRILEGUM

E2_52 v.1 Nonne satis veterum quod tot decora alta parentum
 2 diruta nobilium tot monumenta jacent,
 3 et despecta trahunt tristem modo templa ruinam,
 4 rudera nunc ipso squalidiora situ,
 5 sacratas ni etiam decimas Christo quoque dictas
 6 pectore sacrilego tollat avara manus ?
 7 Sed quo haec ? Ut fassis Christum modo et hospita Musis,
 8 hospita tot miseris pauperibusque domus,
 9 aule, tuae indoctae pateat turbaeque profanae,
 10 hancque eques obscura nobilitate colas.
 11 Prohque nefas, docto pro casto et paupere, alatur
 12 palpo, canis, meretrix, nisus adulter, equus.

AUSER SOLANUS, VULGO SOLENGOUSE

E2_53 v.1 Scotia solanum patrio me nomine dicit,
 2 miraculum pisces inter avesque feror.
 3 Et tibi, seu pinguis, seu sim pinguedo vocanda,
 4 non ultra triduum servor ab arte coqui.
 5 Nec bene me abscissa comedit nisi coccyge quisquam,
 6 et male praestanti digeret absque mero.
 7 Talem Maeonides si me olim nosset, abissem
 8 inter pennigeras rex, Scotus anser, aves.

DE FAUSTO MOLITORE ET HYELLA

E2_54 v.1 Increpat uxorem gravius dum Faustus Hyellam,
 2 Faustus flumineae cui data cura molae,
 3 atque : "Tuas quam <tarde> nostras res agis" inquit,
 4 segnis et in tota desidiosa domo."
 5 Callida sic conjux : "Mihi raro si molis," infert,
 6 "fas, Fauste, assiduo me moluisse tibi ?"

IN POETAS GALLOS QUI DE PULICE RUPPELLAE ET PASCHASII STATUA
 MANIBUS TRUNCATA LUSERUNT

E2_55 v.1 Cirrha prius, semperque virens Parnassus, et una
 2 vates Castaliae reddidit haustus aquae.
 3 Cyrrha silet, mutique tacent Parnassus et unda,
 4 cum vates pulex jam det, et esse manus.

DE IISDEM

E2_56 v.1 Causidici queis trunca manus pulexque puellae
 2 materies comptis versibus una fuit ;
 3 vosne ego Phoebigenas, an de re forte vocabo
 4 pulici-rupigenas, et manu-truncigenas ?

DE IISDEM ADHUC

E2_57 v.1 Quid mihi cum Phoebos ? Quid cum Permessidos unda ?
 2 Quid mihi cum natis, Mnemosynia, tuis ?
 3 Paschasius Phoebus, genetrix, Rupella, dearum,

4 ipsae nunc Musae, credite, sunt pulices.

DE PIO NASUTO PROCO

E2_58 v.1 Forte Pius, placidae correptus amore puellae,
 2 legitimum coepit sollicitare torum.
 3 Venit Hymen, nasus cito conciliavit amicam.
 4 Quantus erat rogitas ? Sesquipedalis erat.
 5 Credidit illa etenim (ah durum hoc praescire puellis)
 6 cetera quae vestis contegat huic paria.
 7 At postquam brevius quod longius esse volebat
 8 sensit et in justo pondus abesse loco,
 9 ingemuit, lachrimasque dedit, cum murmure tali :
 10 "Dii tibi, qui poteras, nase, nocere mihi."

IN LUCIUM

E2_59 v.1 Scis, paterisque alios uxorem accedere, Luci,
 2 namque fuit quaestus maximus inde tibi.
 3 Unum tu prohibes Lycium, quem deperit unum,
 4 et quem plus oculis diligis illa suis.
 5 Et tamen, hic molitor minus omnibus audiit esse,
 6 sed magis qui quaestu teque tuamque juvet.
 7 Leno tuae nuptae turpissime, diligat aut fac
 8 Lucia non Lycium, Lucius aut Lycium.

IN POSTHUMUM

E2_60 v.1 Tenderet ad solitos dum, qua via prima, penates,
 2 Ogygio madidus Posthumus ante deo,
 3 illis saxo cerebrum furiosus acuto,
 4 et crudi evomuit flumina pota meri.
 5 Quid miser ah voluit ? Quae tanti causa furoris ?
 6 Scilicet ut fronte cornua discuteret.

DE PICTORE DIABOLUM SUB ELEGANTI FORMA PINGENTE, EX AREOSTI SATYRIS

E2_61 v.1 Ora Acheronto pictor formosa tyranno
 2 fecerat, et fronti cornua non dederat.
 3 At deus, alba suos peragit dum Cynthia cursus,
 4 qualis erat pictus, visus adesse viro.
 5 Atque : "Ita ne facti pereat tibi gratia tanti,
 6 me pete quae cupias, me tribuente feres."
 7 Cui pictor : "Si tanta petes, da fida marito
 8 perstet, et in thalamo nupta pudica meo."
 9 "Magna petis," reddit, "nulli concessa priorum.
 10 Accipe at hoc fieri qui ratione velim.
 11 Annulus hic maneat digito tibi ubique, nec ullus
 12 uxoris poterit sollicitare fidem."
 13 Somnus abit, digitum femur aspicit inter utrumque
 14 conjugis. O dignos daemonis arte jocos !

PICTORIS ELUSI VERBA

E2_62 v.1 Dum miser evigilat, promissaque munera somni
 2 credidit haud variam pictor habere fidem,
 3 conjugis inter utrumque femur digitum videt, illic
 4 qua latet occultis Cypria blanda locis.
 5 Dehinc ita suspirans : "Libertas sit sua cunno,
 6 ulterius Stygius non potis ire deus.

IN TABULAM PICTORIS AREOSTINI

E2_63 v.1 Cornua cur Stygii pictor de fronte tyranni
 2 abstulerat ? Similem noluit esse sibi.

ARRATI GULOSISSIMI EPITAPHIUM

E2_64 v.1 Arratus jacet hic. Sentit si forte, viator,
 2 i fuge, eris tantae tu quoque praeda gulae.
 3 Quod si non sentit, plus quondam senserat aequo,
 4 Herculei fugias vel monumenta rogi.

IN DISJUNCTOS VATI ET ARRATI TUMULOS

E2_65 v.1 Quam bene, quod natura pares non esse volebat,
 2 vespillo variis condidit in tumulis.
 3 Nam si junca forent gemini duo fulmina ventris,
 4 terra foret rapidis obruta fors an aquis.

ARCTURO IHONSTONI D. MEDICO, POETAE LAUREATO

E2_66 v.1 Carmina queis dominae castos sacravimus ignes,
 2 carmina quae Teiis lusimus in fidibus,
 3 carmina, quae Lycidas in agris, Melisaeus in antro
 4 ad pastas pecudes surdave saxa canit,
 5 carmina queis Boream Chloris, nemora avia Iolas
 6 affatur, Paphiis tactus arundinibus,
 7 carmina quae semper nugas et vana loquuntur,
 8 et cum melle jocos, et sine felle sales,
 9 commendo, Jhonstone, tibi. Tu necte soluta,
 10 collige sparsa, aufer vana, superba doma.
 11 Quid deceat, quid non, cautis circumspice ocellis.
 12 Nam mihi tu nasi solus acumen habes.
 13 Talis odoratu sensisti onopordon ab umbris
 14 quam Stygis nostros visere coepit "Onous".
 15 Quem, quia sic impune omnes demisit in Orcum,
 16 fac velit ad Stygias ipse redire domos
 17 ut, si Phoebea tantus sit in arte, furorum
 18 vel tres tollat anus, vel cito reddat "Onous".

IN QUATUOR BATAVOS POETAS

E2_67 v.1 Ite alii, mihi sat Batavo de litore cygni
 2 quatuor, Aonii gloria rara chori.
 3 Baudius hic est blandiloquus, suavisque Secundus,
 4 Grotius hic doctus, Heinsius hic tener est.
 5 Baudius est Peitho, tua basia, Cypri, Secundus.
 6 Heinsius est Erato, Grotius ipsa Charis.
 7 Baudius est lingua, et Musarum labra Secundus.
 8 Heinsius est oculi, Grotius inde genae.
 9 Felices ! ego suspicio sublime cacumen,
 10 et veneror Pindi qui tenuere jugum.
 11 Vos tamen ante alios, Batavo de litore vates,
 12 sive pares placuit, seu minus ire pares.

THOMAE VOLUSENO I. C.

E2_68 v.1 Gente tibi an Volusum nomen, Volusene, dictum
 2 an quia pura petas, nec nisi sana velis ?
 3 An potius Graia traxisti ab origine nomen
 4 quod Graium et Scotum, forsitan et Ausonium ?
 5 Ut, qui nunc noster, Volusene, teneris amicus,
 6 aut "bolos Ainos" eas, aut "olos Ainos" eas.

TROJA

E2_69 v.1 Quisquis ades nostraeque vides exempla ruinae,
 2 et versa iratis moenia tanta diis,
 3 disce nec alterius genium contemnere lecti,
 4 nec trahere in medium pocula plena diem.
 5 Troja Asiae regina fui, Europaeque labores,
 6 fors merui aeterno stare superba loco,
 7 si neque Tyndaridos facies mihi nota fuisset,
 8 nec qui pampinea tempora fronte tegit.
 9 Tu sine veste, Dione, et tu sine veste, Lyaeae,
 10 a vestris cecidi Troia nuda dolis.

ADHUC

E2_70 v.1 Qui nudam Bacchus stravit, nudamque Dione,
 2 quaeritis ? Haec nervos sustulit, ille pedes.

HELENAE EPITAPHIUM

E2_71 v.1 Candida formosae jacet ecce hic filia Ladae,
 2 edita nympa solo, credita digna polo.
 3 Digna polo, si digna polo ; quae sanguine solo
 4 nota solo fuerat, sanguine nota salo.
 5 Dira lues Phrygiae, pelago labor, arma Pelasgo,
 6 caede nociva solo, clade notata salo.
 7 Nupta tribus, bis rapta, tribus viduata maritis,
 8 saepe petita solo, saepe petita salo.
 9 Denique fax juvenum, procerum nex, nox Phrygiorum,
 10 una soli atque sali, perniciesque poli.

IN CELURCAM, VULGO MONTIROSAM, NATALEM SUAM URBEM

E2_72 v.1 Carmina Pieriae dictent mihi blanda puellae,
 2 et Phoebus numeros donet habere suos.
 3 At neque Pieriae mage te, Celurca, puellae,
 4 aut decoret numeris Delius ipse suis.
 5 Certat ubique deus, tibi dat sua munera Flora,
 6 et vario aequalem gramine pingit humum.
 7 Farre, Ceres, flavos spicis redimita capillos,
 8 circumdat larga moenia tuta manu.
 9 Addit opes pelagi domitor, populumque benignus
 10 sustinet, et vitreis dives inaurat aquis.
 11 Flora, Ceres, Nereus decorat, circumdat, inaurat
 12 terram, urbem, populum gramine, farre, bonis.